
Hep. Geale N. l

Provincia Regionale di Messina
1 ° DlPAR TIMENTO - U.D. LA VORO ,SPORT E GIO VANI

U.O. MISURE GENERALI DI TUTELA

DETERMINAZIONE n°yUì/Lsg del gt-ed,-loAl

OGGETTO: Rinnovo Convenzione con l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
"G. Martino" di Messina per l'effettuazione di prestazioni sanitarie specialistiche richieste
dal Medico Competente per i dipendenti della Provincia Regionale di Messina, ai sensi
dell'ari. 41 comma 4 D. LGS. 81/2008 e succ. modifiche ed integrazioni.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il D. Lgs. 81/2008 e s. m. i. all'ari. 15 comma 1, prescrive " misure per la tutela
della salute e per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività pubblici o
privati;

TENUTO CONTO che l'art.15 comma 1 lettera 1 del D.Lgs.81/2008 e succ.. modif... ed integraz...
nel prescrivere misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori, prevede il "controllo
sanitario dei lavoratori in funzione dei rischi specifici";

CONSIDERATO che, l'art. 41 del D. Lgs.81/2008 e s. m. i. detta norme in materia di sorveglianza
sanitaria e definisce i compiti del medico competente;

VISTA la nota n°0006576/l 1 del 18/02/2011, con la quale questo Ente ha trasmesso all'Azienda
Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino"di Messina la richiesta per il rinnovo per un
periodo di un anno della Convenzione per lo svolgimento della sorveglianza specialistica, alle
medesime condizioni patti e persone del contratto precedente;

VISTA la nota n° 0029999 del 17.05.2011, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente con il
n° 0019995/11 del 27.05.2011, con la quale l'Azienda Ospedaliera Policlinico "G. Martino" di
Messina trasmette due copie di Convenzione firmate dal Direttore Generale;

TENUTO CONTO inoltre che, sulla scorta delle prestazioni effettuate negli anni precedenti, il
costo presunto delle prestazioni sanitarie specialistiche, sulla base del numero di lavoratori da
visitare nel corso degli anni 2011/12 sarà presumibilmente .dy ,€ , 14.612,33=(euro
quattordicimilaseicentododici/33);

VISTA la nota prot. n° 277/RG del 24.09.2010 a firma del Dirigente del II Dipartimento Ragioneria
Generale, che regola le spese inderogabili e necessarie;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
EE.LL. in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001 che, agli arti. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica ed amministrativa;

.



VISTO l'art. 6 della legge n° 15/2009;

VISTO le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL, in Sicilia e
laL.R. n°9de l 06.03.1986;

VISTO lo Statuto Provinciale; .

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

INCARICARE l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino" di Messina per
l'effettuazione di prestazioni sanitarie richieste dal Medico competente per i dipendenti della
Provincia Regionale di Messina per gli anni 2011/12. La Convenzione ha validità per anni uno a
decorrere dalla data di esecutività della presente Determina;

APPROVARE l'allegata Convenzione che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

STABILIRE che il compenso da liquidare alla fine del periodo di durata della Convenzione sarà
determinato dal numero e dal tipo di prestazioni effettuate su richiesta del Medico competente, alle
medesime condizioni patti e persone del contratto precedente;

PRELEVARE l'importo di € 14.612,33= (euro quattordicimilaseicentododici/33) dal Gap. 1112
Cod. 1010903 Bilancio 2010 "Spese per finalità previste dal D.Lgs.626/94 e succ..modif...ed
integraz. D.Lgs.81/2008.Incarico a medici competenti e specialisti per visite ai dipendenti aventi
diritto", somma impegnata con Determinazione Dirigenziale n° 13 /DL del 25/10/2010;

STABILIRE che il pagamento delle prestazioni avvenga mediante propria disposizione di
pagamento, su regolare presentazione di fattura, previa verifica sulla esecuzione dell'incarico.

La spesa è obbligatoria ed indispensabile perché prevista dalla Legge. (D. Lgs. 81/2008 e succ..
modif... ed integraz...)

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

2omp.inhDj^<^

VISTO: PRCS

MESSINA

II Dirigente II Dip. I U.D.
Avv. Antonino Calabrò

illiti

U GIÙ, 2011



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IL DATORE DI LAVORO PER LA SICUREZZA sui LUOGHI DI LAVORO

Allegati Messia. 1 ? FEB. 2011

OGGETTO: Rinnovo Convenzione per l'effettuazione delle prestazioni
sanitarie richieste dal Medico competente per i dipendenti
della Provincia Regionale di Messina.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
USCITA
18/02/2011
Protocollo n°0006576/11

Spett.Ie
Azienda Ospedaliera Universitaria
PoIiclinico"Gaetano Martino"
U.O.S. Spedalità
Via C. Valeria - Cazzi
98100 Messina

e p.c. AI Sig. Presidente
Al Sig. Assessore alla Sicurezza

LORO SEDI

Questa Amministrazione chiede il rinnovo della Convenzione in oggetto
con codesta Azienda, (con particolare riguardo alle visite oculistiche) per un periodo
di un anno alle stesse condizioni, patti e persone. Si chiede urgente riscontro
considerato che il mancato rinnovo della Convenzione, in scadenza il.l6.^.20i^
costituisce un inadempimento di quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 e succ.. modif.
ed integraz.., con conseguente applicazione di sanzioni a carico del D.L.(art. 55).

II Datore di Lavoro
per la sicurezza sui luoghi di lavoro

,Arch. Gabriele Schifilliti

RME
INALE

Ì.6IU. 2011



AZIENDA
OSPEDALIERE
UNIVERSITARIA

A.O.U. Policlinico 'G. Martino' ME
Noovo Registro Ufficiale
Protocollo N.9029999 (17/05/2011)
TIPO : U
DO: SEFP

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico "Gaetano Martino" di Messina
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

codice fiscale e partita IVA 03051890832

Alla Provincia Regionale di Messina
Dirigente del 5° Dip. 3° U.D. Servizio

"Prevenzione e Protezione"
Corso Cavour n° 87
98122-MESSINA

e p.c. Al Direttore dell'UOC di
Medicina del Lavoro

AOU-SEDE

OGGETTO: rinnovo convenzione per prestazioni sanitarie.

Si comunica che con delibera n° 407 del 12/05/2011, che si allega in

copia, questa azienda ha provveduto ad approvare lo schema di convenzione

con codesta Provincia Regionale, per le attività di cui all'oggetto.

Si allega, per i provvedimenti di competenza, la convenzione in duplice

copia e si resta in attesa di ricevere una copia della stessa debitamente

firmata. /

II Direttore delfyOC Settore
Economico Finanz/ano e Patrimoniale

Dott. Giuseppe/Laganga Senzio

P ROVI N-e-Wr RfiùKW AtlE-Ùt-M-CSSI N A
POSTA IN ENTRATA

3 MAG 2011

uiPAROMENTOv/• U.D.'
PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
27/05/2011
Protocollo n°0019995/11



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico Gaetano Martino di Messina

di apposita richiesta a firma del Medico Competente, previo accordo con

l'UOC di Medicina del Lavoro.

Alt 3

I responsabili sanitari dell'UOC di Medicina del Lavoro preposti

all'erogazione delle prestazioni, si impegnano, prima di procedere all'esame

richiesto, ad accertare l'identità del dipendente mediante il controllo di un

valido documento di riconoscimento, i cui estremi dovranno essere riportati

sulla relazione dell'esame effettuato. Le relazioni concernenti gli esami

effettuati e gli eventuali tracciati saranno restituiti al "Medico Competente"

della Provincia nel più breve tempo possibile.

Alt 4

I compensi che la Provincia corrisponderà all'AOU per le prestazioni richieste

sono quelli riportati nell'allegato n° 1 alla presente convenzione o quelli del

SSR.

Alt 5

II Responsabile dell'UOC di Medicina del Lavoro invierà alla scadenza della

convenzione, al Settore Gestione Risorse Economiche, un elenco di tutti i

dipendenti della Provincia con le relative prestazioni sanitarie effettuate nel

periodo della convenzione. Il competente Settore fatturerà, a scadenza della

convenzione, i relativi corrispettivi alla Provincia Regionale di Messina.

Alt 6

Per il pagamento delle prestazioni sanitarie, oggetto della presente

convenzione, la Provincia corrisponderà, alla scadenza della convenzione,

tramite bonifico bancario intestato a: Azienda Ospedaliera Universitaria

Policlinico "Gaetano Martino" di Messina, Unicredit S.p.A., Agenzia: Messina

Policlinico Universitario, IBAN: IT02S0200816517000300734322, codice

SWIFT: UNCRITM1810, citando nel bonifico come causale la Convenzione

tra "Provincia" e "AOU" ed il numero della fattura.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico Gaetano Martino di Messina

Deliberazione del Direttore Generale

ut -\ i^ / /
. del ALO 3l l^M

CONVENZIONE PER L'EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE

RICHIESTE DAI MEDICI COMPETENTI PER I DIPENDENTI DELLA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA.

TRA

L'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "Gaetano Martino" di

Messina, codice fiscale e partita IVA n. 03051890832, di seguito denominata

AOU, Rappresentata dal Direttore Generale Dott. Giuseppe Pecoraro,

domiciliato per la sua carica presso la stessa AOU;

E

La Provincia Regionale di Messina di Messina, codice fiscale e partita

IVA 80002760835, nella persona del Dirigente prò tempore del 5° Dip. 3°

U.D. Servizio "Prevenzione e Protezione", domiciliato per la sua carica

presso la stessa Provincia Regionale di Messina.

Si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1

L'AOU - U.O.C, di Medicina del Lavoro s'impegna ad erogare, in regime di

attività istituzionale, a favore dei dipendenti della Provincia, prestazioni

sanitarie richieste dai "Medici Competenti".

Le prestazioni sono identificabili come indicato nell'allegato n. 1 alla presente

convenzione. Per le prestazioni sanitarie erogate dall'UOC di Medicina del

Lavoro e non previste nell'allegato 1, si applicheranno le tariffe del SSR.

Art. 2
\e prestazioni sanitarie saranno erogate ai dipendenti della Provincia muniti



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico Gaetano Martino di Messina

Art. 7

La Provincia provvedere al pagamento delle fatture emesse dall'AOU entro

trenta giorni dalla data di ricezione.

Art. 8

I compensi derivanti dalle prestazioni sanitarie, considerate attività

ambulatoriale istituzionale, oggetto della presente convenzione, saranno

interamente introitati dall'AOD.

Art. 9

La presente convenzione ha validità di anni uno dalla data della sua

sottoscrizione.

Art. 10

L'AOU e la Provincia, ai sensi del D.lgs. 196/2003, utilizzeranno i dati di cui

alla presente convenzione esclusivamente ai fini istituzionali e nel rispetto

delle disposizioni vigenti.

Art. 11

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso, con

spese a carico della parte richiedente.

Letto, approvato e sottoscritto.

Messina, /

Per l'Azienda Ospedaliera Universitaria
II Diret

Dott. Gii
rore Generale
eppe pecoraro

Per la provincia Regionale di Messina
II Dirigente

«ME
(NALE

U GIÙ, 2011



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico Gaetano Martino di Messina

ALLEGATO N° 1

CONVENZIONE PER L'EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE

RICHIESTE DAI MEDICI COMPETENTI PER I DIPENDENTI DELLA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA.

Prestazioni e tariffe previste dal nomenclatore tariffario del SSR:

1. Visita specialistica (di cardiologia, di oculistica, di ortopedia, di
angiologia, di otorino, di pneumologia, di allergologia, di
dermatologia) Euro 18,59;

2. Elettrocardiogramma Euro 11,62;
3. Ecodopplercardiaco Euro 60,43;
4. Elettrocardiogramma con prova da sforzo con cicloergometro

Euro 55,78;
5. Ecocardiogramma Euro 51,65;
6. Rx torace Euro 19,63;
7. Rx colonna lombo-sacrale Euro 19,11;
8. Rx colonna cervicale Euro 19,63;
9. Rx colonna dorsale Euro 18,11;
10. Esame audiometrico Euro 9,76;
11. Prove allergiche (fino a 21 allergeni) Euro 23,24;
12. Spirometria Euro 23,24;

ANALISI CLINICHE:
1. Prelievo venoso Euro 2,89;
2. Esame urine completo Euro 3,15;
3. Emocromo Euro 6,09;
4. Glicemia Euro 2,17;
5. GOT Euro 2,38,
6. GOP Euro 2,38;
7. Creatinina Euro 2,17;
8. Azotemia Euro 2,17;
9. Birilubina totale Euro 2,27;
10. Birilubina totale e frazionata Euro 4,08;
11. Sodio Euro 2,17;
12. Potassio Euro 2,22.



Provincia Regionale di Messina
IL DATORE DI LAVORO PER LA SICUREZZA sui LUOGHI DI LAVORO

DETERMINAZIONE n° 13/DL del 25.10.2010

OGGETTO: Impegno di spesa di € 33.612,33 =(Euro trentatremilaseicentododici/33)
cod.1010903 cap. 1112 Bilancio anno 2010 "Spese per finalità previste dal D.Lgs. 626/94 e
successive modifiche ed integrazioni D. Lgs. 81/2008." Incarico a medici competenti e specialisti
per visite ai dipendenti aventi diritto".

IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs. 81/2008 che, all'art.l comma 1, prescrive "misure per la tutela della salute e per
la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività pubblici o privati";

VISTO l'art.15 comma 1 lettera L del D.Lgs. 81/2008 che, nel prescrivere misure per la tutela della
salute e per la sicurezza dei lavoratori, prevede il "controllo sanitario dei lavoratori in funzione dei
rischi specifici";

VISTO l'art 41 del D. Lgs. 81/2008 che detta norme in materia di sorveglianza sanitaria e definisce
i compiti del medico competente;

VISTO che, ai sensi della vigente normativa, si dovrà provvedere alla prosecuzione dell'attività di
sorveglianza sanitaria, con il Policlinico Universitario "G. Martino" di Messina;

VISTA la nota prot. n° 277/RG del 24.09.2010 a firma del Dirigente del II Dipartimento Ragioneria
Generale, che regola le spese inderogabili e necessarie;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
EE.LL. in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica ed amministrativa;

VISTO l'art. 6 della legge n° 15/2009;

VISTO le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL, in Sicilia e
laL.R. n ° 9 d e l 06.03.1986;

VISTO lo Statuto Provinciale; .

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



D E T E R M I N A

IMPEGNARE l'importo complessivo di € 33.612,33 =(eurotrentatremilaseicentododici/33) cod.
1010903 cap. 1112 Bilancio anno 2010 "Spese per finalità previste dal D.Lgs. 626/94 e successive
modifiche ed integrazioni D. Lgs. 81/2008.''Incarico a medici competenti e specialisti per visite ai
dipendenti aventi diritto".

STABILIRE che, con successive Determinazioni Dirigenziali, si provvederà al pagamento dei
rispettivi onorari su regolare presentazione di fattura o ricevuta fiscale, previa verifica sulla
esecuzione dell'incarico.

La spesa è obbligatoria ed inderogabile perché prevista dalla Legge. (D.Lgs. 81/2008 e succ.
mod.. ed integraz..)

VISTO:Si attesta la cdpefrtura
II Ragioniere General

RME
INALE

Il Datore di Lavoro
per sicurezza sui luoghi di lavoro

iti

t* Sili, 2011



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 13 del 25-10-2010

Responsabile: I DIP. IV U.D. - Lavoro, Sport e giovani

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

IMPEGNO PER INCARICO A MEDICI COMPETENTI E
SPECIALISTI PER VISITE Al DIPENDENTI AVENTI DIRITTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 13 del 25-10-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI A T T E S T A C H E

II Capitolo 1112 Art. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1010903) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato SPESE PER LE FINALITÀ1 PREVISTE DALLA D.LGS.626/94 SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
IN

ha le seguenti disponibilità":

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 29-10-2010
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 29-10-2010
Proposte di impegno assunte al 29-10-2010
Disponibilità' (A - B - B1 )
Impegno 2668/2010 del presente atto
Disponibilità" residua al 29-10-2010 {C - D)

+
=••
-
-
=
-
=

Capitolo
35.000,00

35.000,00
1.387,67

33.612,33
33.612,33

Intervento
6.447.874,04

-1.305.050,24
5.142.823,80
3.242.596,74

16.560,00
1.883.667,06

33.612,33
1.850.054,73

Fornitore: A.O.U.POLICLINICO"G.MARTINO"

Visto di regolarità" Gonfiabile attestastante la
copertura finanziaria

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri) (II Dirigente 2'
Dr. Antonine

Dip. 1AU.D.)
CJALABRO'

A f\ A A I \ \

MI

V

\N

V

\ \N M

\N
\0


